CCapitulum primum.

Ictis hęc quæ a maioribus de anima nobis tradita sunt: redeamus rursus oportet atq; enitatur uelut ab initio determinare qd̄ anima sit: & quænam sit eius cōmunis maxime ratio.

CDicimus itaq; genus unū quoddā eorū quæ sunt ipsam substātiā esse.

¶ Atq; huius aliud ut materiā: qd̄ quidem per se nō est hoc aliquid: aliud formā & speciem: qua quidē iam hoc aliquid dicit: & tertitū id quod ex istis constat atq; cōponitur. Est autem materia quidem potentia: forma uero actus atq; perfectio. **¶** Quæ quidem bifariam dicitur: quedam enim est ut scientiæ: quedam ut contemplatio.

CMaxime autē corpora uidentur esse substātiæ. **¶** Et ipsorū ea magis quæ naturalia sunt: hæc enim ceterorū principia

uic

uic

uic

uic

uic

Liber secundus

Quis hinc dicitur ea
 qd p se ipa alimētū su
 capiūt nutritiū an
 gēdūt mīū uisū.
 1^o 2^o 3^o 4^o 5^o 6^o 7^o 8^o 9^o 10^o 11^o 12^o 13^o 14^o 15^o 16^o 17^o 18^o 19^o 20^o 21^o 22^o 23^o 24^o 25^o 26^o 27^o 28^o 29^o 30^o 31^o 32^o 33^o 34^o 35^o 36^o 37^o 38^o 39^o 40^o 41^o 42^o 43^o 44^o 45^o 46^o 47^o 48^o 49^o 50^o 51^o 52^o 53^o 54^o 55^o 56^o 57^o 58^o 59^o 60^o 61^o 62^o 63^o 64^o 65^o 66^o 67^o 68^o 69^o 70^o 71^o 72^o 73^o 74^o 75^o 76^o 77^o 78^o 79^o 80^o 81^o 82^o 83^o 84^o 85^o 86^o 87^o 88^o 89^o 90^o 91^o 92^o 93^o 94^o 95^o 96^o 97^o 98^o 99^o 100^o

sunt. ¶ Naturali uero corpore quædam habent uitam: quædam
 non habent: sed ea uacant. ¶ Vita autem dicitur nutritione ac-
 cretione: atque decretione: quæ quidem per id ipsum sit quod
 uiuere dicitur. ¶ Quare corpus omne naturale particeps uitæ
 substantia est: & ita substantia & composita.

¶ Atque cum tale est sit corpus id est huiusmodi. Corpus perfectio non
 erit anima: corpus namque non subit ratione eorum que sunt in subiecto: sed
 ut subiectum potest esse & materies. Necesse est igitur animam substantiam
 esse potest atque formam corporis naturalis potentia uitam habere.

¶ Substantia uero actus est & perfectio. Talis igitur corporis est
 perfectio atque actus. ¶ Sed cum perfectio atque actus bifariam dicatur
 ut diximus: quidam enim est ut scientia: quædam ut contemplatio: pa-
 tet animam actum esse potest atque scientiam. Nam ex eo quia anima est
 & somnus est & uigilia atque uigilia quidem contemplationis: som-
 nus autem scientie operatione uacanti similis est.

¶ Altera autem altera in eodem: scientia in qua contemplationem
 generationem præcedit. Quapropter anima primus est actus per-
 fectionis corporis naturalis potentia uitam habens. ¶ Et talis pla-
 ne ut partes ipsius sint instrumenta. Enim uero partes quoque plan-
 tarum instrumenta sine controuersia sunt: quæuis uideatur peruenire
 simplices esse eius enim quod circa fructum est: illud tegmen
 est folium & fructus etiam: radices præterea uicem subeunt
 oris: utrisque namque trahitur alimentum.

¶ Si igitur eodem quod de omnia anima sit dicendum: ipsa perfectio prima
 primus actus est corporis naturalis: cuius partes sunt instru-
 menta. ¶ Idcirco non querere oportet: si unum sit anima atque cor-
 pus: sicut neque carum & figuratum: neque omnino materies. Cuiusque
 id cuius materies est: nam cum unum & esse multifariam dicatur:
 actus est id quod proprie unum est: atque proprie est.

¶ Vniuersaliter igitur diximus quidnam anima sit. Est enim ea sub-
 stantia quæ est ratio: hæc autem est quædam corporis talis. Est potest
 sine atque si quid instrumentorum artis naturale corpus esset.
 ¶ Ceu securis. Eius namque substantia ipsius esset ut patet securis
 ratio: idque esset anima: qua separata non esset ulterius: ut patet securis:
 nisi nomine tantum: at nunc est securis: non enim talis corporis sub-
 stantia ratioque est ipsa anima: sed naturalis ut diximus. ¶ Talis quoque
 in se motus statusque principium in se habet.

3^o 2^o Corp^o alic mo-
 deramē in se ipse ido-
 neū organici est.

Querendum non est cor-
 pus & corpus si unum
 sit ut neque carum signi-
 ra & cetera uidentur.
 e vtrū cur nā & que
 nūc adueniunt.
 Declaratio præcepta
 diffinitionis animæ &
 anima.

6^o anima

Duisio
 actus.

Com^o a
 diffinitio
 ne conc
 dit.

1^o corp^o

De anima

Atq; id qd dictū est in partib⁹ et inspicere licet nā si ocu- *Cor⁹ uale qd sit.*
 lus aīa: eius tñ aīa uisus ipse nimirū effect: hic est enim ut pa-
 tet oculi substantia: quæ sese habet ut rō: oculus at est materies
 uisus: qui cū defecerit nō ulterius erit oculus: nisi noie tm̄ &
 p̄inde atq; lapideus uel et iā piet⁹. ¶ Id igit qd de parte dictū
 est ad totū corpus uiuens accommodare oportet. Est enim hic
 p̄fecto rōnum similitudo: nā ut pars sese hēt ad partem: sic to-
 tus sensus ad totum sensitiuum corpus: ut talis est rationis.

Nō est autē id potētia uiuens qd abiecit aīam eaq; uacat.
 sed id quod ipsam habet semen uero fructus uel id nimirū est:
 quod potest tale corpus euadere. ¶ Ut igitur incisio uisusq;
 sic est uigilia actus & ut uisus rursus instrumentiq; uis sic est
 aīa actus: corpus autē est id qd ut diximus est potētia uiuens.
 Verum ut pupilla uisusq; oculus est: sic aīa & corpus est aīa.

Aīam igit nō separabilē eē a corpore uel ptes ipsi⁹ nō nul-
 las: si pebilis sit: nō obscurę esse uidet. ¶ Corporis nāq; ptiū
 patet aliq; aīe ptiū actū eē. Nihil tñ uetat ut aliq; ptiū sint se-
 parabiles aīæ: p̄pterea q; corporis nullius sint actus. Ab obscu-
 rum est: necdū patet: si p̄inde corpus aīa sit act⁹: ut guberna-
 tor actus est nauis. Hoc igit pacto uniuersaliter de aīa deter-
 minatū discretiue sit. **C**Capitū secundū.